به همین قیاس با اشاره مختصری که در اصل یونانی آمده این قصه در زمره کارهای ترجمه اسحق بن حنین (متوفی به سال ۲۸۹/۹۱۰) ضمن اخلاق ارسطو (به عربی: الاخلاق) آمده است. اما در عوض شاید اشاره‌ای قدیم به آن در کتاب البخلاء تألیف جاحظ (متوفی ۲۵۵/۸۶۸) با صورتی که پلوتارک ضبط کرده، بی‌ارتباط نباشد پلوتارک به عنوان پیرو و هوادار بعدی مکتب افلاطون، البته در زمره نویسندگانی نبود که آثارشان برای ترجمه به زبان عربی مورد توجه خاص قرار داشت ولی مع‌هذا مترجمان آن زمان اخلاق او را ممکن است به صورت اصلی می‌خوانده‌اند، گواهی برای این نظر است که در فهرست ابن‌ندیم از اواخر قرن یازدهم ترجمه‌ای از کتاب الآراء الطبیعیه اثر پلوتارک که توسط قسطنطین بن لوقا (متوفی ۳۰۰/۹۱۲) صورت گرفته، ذکر شده است.

سر رشته پیوندهای پیشین قصه‌هایی که در آثار و ادب جهان اسلام وجود دارند برحسب آنچه گفته شد با فرهنگ‌های گوناگون هم به شرق و هم به غرب کشیده شد. پس در این فرایند اغلب می‌توان به یک داد و ستد فرهنگی دو طرفه پی‌برد و آن گونه که از طرف دانشمندان مختلف اروپایی و به خصوص در قرن نوزدهم تبلیغ می‌شد.

بهلول، همانطور که در مآخذ مهم و معتبر فارسی و عبری مذکور است در روزگار هارون‌الرشید، خلیفه عباسی می‌زیست. از هنگامی که شرح حال وی در اثر دائرةالمعارف مانند مجالس المومنین تألیف نورالله شوشتری مؤلف شیعی که به «شهید ثالث» (متوفی به سال ۱۰۱۹/۱۶۱۰) مشهور است درج شد بهلول به عنوان شاگرد مخصوص و همراه وفادار امام جعفر صادق که توسط هارون‌الرشید به قتل رسید، شناخته می‌شود. گذشته از آن گفته می‌شود که بهلول برای آن که از زجر و تعقیب بگریزد به تقیه (که هنگام خطر جایز است) متوسل می‌شد و خود را به دیوانگی می‌زد.